
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 184/21                      29 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 06 

Departamento De Educação Física - DEDUFIS 06 

Departamento de Odontologia - DOD 07 

Centro de Educação - CE 22 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 23 

Departamento De Administração Publica E Gestão Social - DAPGS 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 23 

Instituto Metrópole Digital - IMD 23 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 24 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 24 

Anexo 24 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1467 / 2021 - R, de 28 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS 

VALENTIM, matrícula n.º 2488270, Professor Associado do Departamento de Engenharia 

Biomédica - CT, para participar do I Simpósio Internacional de Integração da Pesquisa no 

Projeto "Sífilis Não", na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 25.09.2021 a 

02.10.2021, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.106686/2021-96. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1473 / 2021 - R, de 28 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.105158/2021-10, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar CAROLINE EVELIN NASCIMENTO KLUCZYNIK VIEIRA, matrícula 

nº 3221432, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1476 / 2021 - R, de 28 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ROGER KREUTZ IMMICH, matrícula n.º 

3139050, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para desenvolver projeto de 

cooperação internacional na Universidade da Málaga, na cidade de Málaga, na Espanha, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

período de 18.10.2021 a 22.12.2021, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.101096/2021-77. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1477 / 2021 - R, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.108493/2021-70, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar ROMULO CESAR DIOGENES VIEIRA, matrícula nº 2036351, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Chefe do Setor de Cadastro, FG-03, da Diretoria de Administração de Pessoal 

(DAP), nos períodos de 27 de setembro a 01 de outubro e de 04 a 11 outubro de 2021, por 

motivo de férias do titular e licença capacitação do vice. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1478 / 2021 - R, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o ACORDO DE PARCERIA N.° 8885.11.2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Consultiva para acompanhar e supervisionar, junto ao Governo do 

Estado do Rio Grande do Norte, as atividades previstas no Acordo de Parceria n.° 

8885.11.2021, em especial os serviços executivos de infraestrutura, engenharia e arquitetura 

necessários à implantação da 1ª etapa do Parque Científico e Tecnológico Augusto Severo 

(PAX/RN), na Fazenda Jundiaí/Gleba-PAX, objeto do contrato de cessão n.° 18/2021. 

 

André Morais Gurgel, Professor do Magistério Superior, matrícula n.° 2668551. 

Ângela Maria Paiva Cruz, Assessora Especial, matrícula n.° 6349720. 

Erik Galvão da Silva, Engenheiro, matrícula n.° 1249785. 

Luan David Pereira do Nascimento, Administrador, matrícula n.° 2249013. 

Maria de Lourdes Bakker Eufrásio de Oliveira, Secretária Executiva, matrícula n.° 1758116. 

Sileno Cirne Trindade, Arquiteto e Urbanista, matrícula n.° 1466217. 

 

 Art. 2° O trabalho da Comissão se dará somente no acompanhamento e supervisão 

dos trabalhos coordenados pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte. 

 Art. 3° A conclusão dos trabalhos da comissão está vinculada a vigência do Acordo 

de Parceria, prevista na sua Cláusula Quarta. 

 Art. 4° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 11 / 2021 - DDP/PROGESP, de 28 de setembro de 2021. 

  

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995. 

 

RESOLVE 

 

 Art 1º - Designar o servidor ALMIR COSTA DE LIMA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2116953, como tutor, a partir de 01 de dezembro de 2020, 

da servidora LEILANE CLARISSE FERNANDES OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 3072676, em conformidade com a Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 

20 de abril de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos 

servidores técnico-administrativo da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Weverton Ricardo Da Silva - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 12 / 2021 - DDP/PROGESP, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, no uso 

das suas atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

considerando o art. 3º, inciso III, alínea "b", e art. 47, inciso IIda Resolução nº 056/2018-

CONSAD, considerando ainda o art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei 8.112/90, e o que consta 

do processo n.º 23077.093339/2021-96, 

 

RESOLVE 

 

 Remover a servidora FABIANA DA SILVA QUINTANILHA, cargo de 

Enfermeiro-Área, matrícula SIAPE nº 01198239, do Quadro de Pessoal da Universidade, do 

Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL). 

 

(a) Weverton Ricardo Da Silva - Diretor Substituto 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Educação Física - DEDUFIS 

Portaria nº 27/2021-DEDUFIS, de 28 de setembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores: Dra. Terezinha Petrúcia da Nóbregra, mat. siape nº 1049922 

(Coordenadora do Curso de Educação Física Licenciatura) - presidente; Dra. Priscilla Pinto 

Costa da Silva, mat. siape nº 1872928 (Coordenadora do Curso de Educação Física EaD) - 

vice presidente; e membros: Dr. Allyson Carvalho de Araújo, mat. siape nº 1645961 

(representante do PIBID); Dr.  Ricardo Santos Oliveira, mat. siape nº 3138718 (Coordenador 

do Curso de Educação Física Bacharelado); Dr. Aguinaldo César Surdi, mat. siape nº 

1278591(Representante da Residência Pedagógica); Ana Beatriz Medeiros Melo, mat. nº 

20180016917 (Representante dos discentes); para comporem a Comissão para análise da 

resolução CNE/CP n° 2/2019 e proposições de reformulação no âmbito do Departamento de 

Educação Física. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe Em Exercício 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria Nº 54 / 2021 - DOD/CCS, 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) ANA LUÍSA DE BARROS PASCOAL matrícula SIAPE 

3252078, ocupante do cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 15/09/2021, com carga horária semanal de 

20 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 10H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 10H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 55 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) RAFAELA ALBUQUERQUE MELO matrícula SIAPE 

3009129, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 24/01/2018, com carga horária semanal de 

40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 56 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora DIANA FERREIRA GADELHA DE ARAUJO, matrícula 

SIAPE 1247082, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no Departamento de Odontologia, desde 18 de julho de 2017, com 

carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como saliva e 

sangue e, eventualmente, secreções purulentas), ruído, agentes 

cortantes e agentes químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos que estão 

em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 57 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora ANA RAFAELA LUZ DE AQUINO MARTINS matrícula 

SIAPE 2085732, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 30/01/2014, 

com carga horária semanal de 40 horas COM dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 58 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E SOUZA matrícula 

SIAPE 1640419, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 30/01/2014, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 59 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora MARILIA REGALADO GALVAO RABELO CALDAS 

matrícula SIAPE 2966816, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO 

SUPERIOR exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 

26/03/2013, com carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 60 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor WAGNER RANIER MACIEL DANTAS matrícula SIAPE 

1221550, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 14/04/1997, com carga 

horária semanal de 40 horas dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 
S 20H 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 61 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor SERGEI GODEIRO FERNANDES RABELO CALDAS 

matrícula SIAPE 1009536, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 

30/01/2014, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 62 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora ISANA ALVARES FERREIRA matrícula SIAPE 2526868, 

ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 26/08/2010, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 63 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor BONIEK CASTILLO DUTRA BORGES matrícula SIAPE 

2042290, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 02/07/2013, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 64 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Localizar a servidora SAMARA KELLY SILVA CHAVES FERNANDES MOURA 

matrícula SIAPE 2105494, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades 

no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 25/03/2014, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 65 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA matrícula SIAPE 2946627, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 06/10/2014, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 66 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor LAERCIO ALMEIDA DE MELO matrícula SIAPE 1031499, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 02/07/2019, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 67 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) AMANDA KATARINNY GOES GONZAGA matrícula 

SIAPE 3218128, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 07/01/2021, 

com carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 68 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) JOSE NAZARENO MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR 

matrícula SIAPE 277381, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades 

no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 31/05/2001, com carga horária semanal 

de 30 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 69 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) LUANA MARIA MARTINS DE AQUINO matrícula 

SIAPE 2144256, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 28/07/2014, com carga horária semanal de 

40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 70 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) GISELLE FIRMINO TORRES DE SOUSA matrícula 

SIAPE 2985289, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 19/12/2012, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 71 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) FABIO ROBERTO DAMETTO matrícula SIAPE 1879551, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 27/07/2011, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

xposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 
S 20H 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 72 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) ANDRE LUIS DORINI matrícula SIAPE 1890342, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 16/09/2011, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 73 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) LETICIA MARIA MENEZES NOBREGA matrícula SIAPE 

1059162, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 14/06/2016, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 74 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) EULER MACIEL DANTAS matrícula SIAPE 1752956, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 01/02/2010, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 75 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Localizar o servidor (a) GUSTAVO AUGUSTO SEABRA BARBOSA matrícula 

SIAPE 1466265, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 25/07/2006, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 76 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) MARIA CRISTINA DOS SANTOS MEDEIROS matrícula 

SIAPE 2220691, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 01/03/1999, 

com carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 77 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) PAULO RAPHAEL LEITE MAIA matrícula SIAPE 

1989770, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 21/12/2012, com carga horária semanal de 

40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 78 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) ALEX JOSE SOUZA DOS SANTOS matrícula SIAPE 

1645492, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 04/08/2008, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 79 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA LINS matrícula 

SIAPE 1958729, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 31/07/2012, 

com carga horária semanal de 40horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 80 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) ARTHUR CESAR DE MEDEIROS ALVES matrícula 

SIAPE 1378325, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 17/07/2017, 

com carga horária semanal de 20 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 10h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 10h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 81 / 2021 - DOD/CCS, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) ANDERSON NICOLLY FERNANDES DA COSTA 

matrícula SIAPE 1268184, ocupante do cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 23/08/2021, com carga 

horária semanal de 20 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 10H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 10H 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Resolução Nº 4 / 2021 - ADMIN CE, de 29 de setembro de 2021. 

  

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber que o Conselho de Centro, 

 Considerando o que consta no Memorando nº 1/2021 - ADMIN CE, de 10 de 

setembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados ao 

Conselho do Centro de Educação (CONSEC/CE), para um mandato de 1 (ano) a contar de 16 

de setembro de 2021. 

Conselheiro Matrícula Condição Representação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Alana Kelly Costa da 

Silva 
20200067482 Titular 

Corpo discente dos 

cursos de graduação 

(Art. 11, inciso XI do 

Regimento Interno do 

Centro de Educação) 

Diego Augusto Farias 

Carvalho 
20170148082 Suplente 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Administração Publica E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 09/2021-DAPGS, de 29 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 07 de Outubro de 2021 a 09 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 399/2021. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira - Chefe Substituto 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 46/2021-IMD, de 28 de setembro de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os Professores MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES, 

matrícula SIAPE nº 1837240 e ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO, matrícula SIAPE 

nº 1350250, para ocupar o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do 

Núcleo de Pesquisa em Inteligência Artificial e Ciência de Dados, vinculado ao Instituto 

Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 

Portaria Nº 22 / 2021 - STI, de 29 de setembro de 2021. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria de nº 

318/2007, de 28/05/2007, considerando o que dispõe no art. 3º da Resolução nº 08/06 – 

CONSAD 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor Adriano Carlos Costa de Morais, Técnico de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE 2066651, a partir de 15/01/2019, para acompanhar como tutor 

o estágio probatório do servidor Victor Emanuel Mafra Soares, Técnico de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE 3084846. 

 Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

(Portaria republicada por incorreção) 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 93/2021-FACISA, de 29 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Matrícula: 

2682777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 27 de 

Outubro de 2021 a 12 de Novembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

389/2021. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

Contrato nº 8928.21.1321. Dispensa de Licitação nº 60025/2021. PROCESSO Nº 

23077.94037/2021-35. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 29.09.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Objeto obter o apoio da CONTRATADA 

para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da 

CONTRATANTE, inclusive na gestãoadministrativa e financeira, derecursos financeiros 

necessários àformação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente deEnsino - Curso de 

Especialização sob o título: "CURSO DEESPECIALIZAÇÃO EM DERMATOLOGIA 

EMENFERMAGEM". Valor: 388.800,00 (trezentos eoitenta e oito mile oitocentos reais). 

Vigência:19 (dezenove) meses e03 (três)dias apartir da datade assinatura.Data deassinatura: 

23/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução nº061/2016-CONSAD, Resoluçãonº 243/2018-

CONSEPE.ASSINAM pela UFRN:Hênio Ferreirade Miranda(Reitor emexercício), 

pelaFUNPEC: AndréLaurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 184 – Contém 25 páginas. 


